本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

广东天际电器股份有限公司（以下简称“天际股份”、“公司”）于 2020 年 6 月 29
日收到深圳证券交易所下发的《关于对广东天际电器股份有限公司 2019 年年报的
问询函》（中小板年报问询函[2020]第 238 号）（以下简称“《问询函》”），公司对有关
问题进行了认真分析、核查，现就《问询函》中的问题逐项回复，具体情况如下：

1、报告期内公司子公司江苏新泰材料科技有限公司（以下简称“新泰材料”）实
现营业收入 3.40 亿元， 同比上年下降 21.03%； 毛利率为 15.39%， 较上年下降
9.5%，公司对其计提商誉减值 3.34 亿元。 请补充说明：

（1） 结合新泰材料过往经营业绩以及同行业可比公司情况说明商誉减值计提
的合理性以及是否存在人为调节利润的情形， 并分析是否与收购时的评估指标存
在差异。 请年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。

回复：
对新泰材料 2017、2018、2019 年经营业绩以及同行业可比公司情况进行对比，

如下表：
单位：元
年份 公司简称 毛利率 营业收入 营业成本

2017 年

延安必康 26.41% 206,941,684.44 152,291,566.65
多氟多 9.09% 281,991,747.14 256,362,598.15

天赐材料 38.85% 1,342,982,855.91 821,279,617.69
新泰材料 55.11% 397,851,052.64 178,602,071.30

2018 年

延安必康 30.87% 241,155,957.33 166,708,546.20
多氟多 17.30% 284,816,122.20 235,536,436.30

天赐材料 24.21% 1,280,440,648.68 970,414,360.29
新泰材料 24.89% 430,064,752.59 323,042,576.95

2019 年

延安必康 12.99% 334,500,970.38 291,045,323.36
多氟多 14.26% 641,311,691.58 549,874,735.45

天赐材料 27.16% 1,698,119,566.18 1,236,974,203.48
新泰材料 16.07% 339,643,588.01 285,074,025.51

注：上表同行业公司数据信息均来自该公司年报公告 ,其中延安必康使用年报
披露的六氟磷酸锂收入成本数据、 多氟多使用年报披露的锂电池及核心材料收入
成本数据、天赐材料使用年报披露的锂离子电池材料收入成本数据。

与同行业相比，2017 年对比同行业毛利率偏高，2018、2019 年相比平稳， 公司
2017-2019 年自行对比，毛利率逐年下滑。 主要原因为：六氟磷酸锂销售价格近年
来受行业政策、行业总体产能、原材料价格、新能源汽车及储能等因素的影响较大，
2017 年新能源汽车行业需求较大，新泰材料主营业务六氟磷酸锂较单一，同行业对
比公司中均有多种主营产品，占比不一致，侧重不同，相较之，因此新泰材料 2017
年毛利率偏高。 同受政策、产品单一影响，六氟磷酸锂产品市场价格自 2017 年一路
走低，2018 年六氟磷酸锂市场价格依旧呈现下跌走势，2019 年持续下降，单位产品
毛利降低，因此新泰材料年度毛利率持续下跌，同行业也一致呈下跌态势。

可见六氟磷酸锂价格走势图，以及同行业对比分析，新泰材料经营业绩趋势与
六氟磷酸锂价格走势图一致，新泰材料盈利能力下降，因收购新泰材料股权形成的
商誉的确存在减值迹象，不存在人为调节利润情形。

公司 2017 年、2018 年、2019 年连续聘请专业资产评估机构北京中企华资产评
估有限责任公司对新泰材料资产组的整体价值进行了评估， 并根据评估结果就资
产组包含商誉在内的资产组账面价值与评估价值的差额计提了商誉减值准备。

本年评估与收购时的评估指标对比：

项目 预测期第 1
年

预测期第 2
年

预测期第 3
年

预测期第 4
年

预测期第 5
年

2016 年收购时评估使用的预测参数:
营业收入较上年度增长幅
度 24.23% 28.91% 33.74% 37.31% 1.14%

毛利率 55.15% 44.86% 40.49% 38.38% 38.17%
折现率 12.10% 12.10% 12.10% 12.10% 12.10%
2019 年度评估时使用的预测参数:
营业收入较上年度增长幅
度 18.88% 23.32% 29.94% 36.97% 0.00%

毛利率 19.68% 25.31% 31.93% 38.92% 44.82%
折现率 14.52% 14.52% 14.52% 14.52% 14.52%

相对于 2016 年收购新泰材料股权时的评估，2019 年评估时下修了营业收入增
长率，主要是由于两个时点被评估单位主要产品市场销量及销售单价的变化；大幅
下调了毛利率，主要原因是由于产品售价下降，与六氟磷酸锂行业现状相符；提高
了折现率，2016 年 2019 年评估均是以息税前经营收益口径及相匹配的税前口径的
折现率， 差异的原因是为 WIND 系统提供两次评估基准日所涉及到的可比公司的

贝塔系数，无风险利率，市场风险溢价等指标略有差异导致折现率有所不同。
年审会计师意见：

“我们对于商誉的减值所实施的重要审计程序包括：
（1）对商誉减值测试相关的内部控制制度设计及执行情况进行了解、评价和测

试，判断相关内部控制是否有效；
（2）对管理层聘请的第三方评估机构的客观性、独立性及专业胜任能力进行评

价；
（3）评估减值测试方法的适当性，检查管理层减值测试所依据的基本假设、主

要参数，判断其合理性，验证商誉减值测试模型的计算准确性；
（4）我们复核了商誉减值账务处理、列报是否符合准则要求。
经核查，我们认为公司对商誉计提的减值是合理的。 ”
（2）结合新泰材料上下游客户经营情况、行业前景、新能源汽车补贴政策说明

对公司未来经营的影响。
回复：
一、新泰材料上游供应商情况
新泰材料的主导产品六氟磷酸锂是电动汽车动力电池的重要原料， 新泰材料

的主要客户是电动汽车电池电解液生产厂家（或电池生产厂家），新泰材料的主要
供应商是氟化锂、氟化氢、五氯化磷生产厂家。其中，主要原材料电池级氟化锂目前
市场上供应商比较集中，主要有江西东鹏和赣锋锂业等。 由于氟化锂的主要原材料
为碳酸锂，氟化锂价格主要受上游原材料碳酸锂影响，因此，氟化锂价格与碳酸锂
的价格联动，氟化锂的价格与碳酸锂价格趋势基本一致。 2017 年-2019 年氟化锂的
采购价格总体呈下跌的趋势；氟化氢、五氯化磷价格变动幅度不大。

二、新泰材料下游客户情况
新泰材料主要生产销售六氟磷酸锂产品， 六氟磷酸锂为锂电池电解液中重要

的组成材料之一，新泰材料目前客户已覆盖大部分下游电解液主要企业，包括张家
港市国泰华荣化工新材料有限公司、天津金牛电源材料有限责任公司、东莞市杉杉
电池材料有限公司、汕头市金光高科有限公司等。 2017 年-2019 年六氟磷酸锂的市
场价格持续走低。

三、新能汽车行业状况及国家政策
2017 年， 新能源汽车补贴开始退坡，2019 年 6 月底， 新能源汽车补贴大幅退

坡，导致新能源汽车市场由大幅增长变为急剧下降，新能源补贴政策对汽车市场的
影响是重大的。 但国家将新能源汽车作为未来重点发展领域定位是不变的，通过一
系列措施，引进外资，继续推动节能与新能源汽车的发展。 外资的进入改变了国内
新能源汽车行业的竞争模式，挑战与机遇并存。 新泰材料作为新能源行业的一环，
不可避免受行业的各种因素影响，传递效应也比较明显。

六氟磷酸锂价格目前处于历史低位，行业供求相对过剩。 公司相信随着一系列
国家政策的落地及市场回暖，新能源汽车行业将迎来新的增长。 电动汽车行业是国
家重点发展的战略性新兴产业，随着技术进步以及充电等基础设施逐渐完善，消费
者购买电动汽车的意愿将增强，从而带动整个行业产业链上企业发展。 近段时间，
动力电池龙头企业宁德时代的股价已经创出新高， 表明社会公众对电动汽车行业
前景看好。

公司目前商誉余额仍然较高，且六氟磷酸锂销售价格仍然在低位徘徊，因此，
2020 年度商誉再次减值的可能性较高，敬请广大投资者注意投资风险。

2、报告期末，你公司存货为 1.80 亿元，其中库存商品账面价值 1.23 亿元。报告
期内你公司计提存货跌价准备 28.79 万元，转回或转销 228.55 万元。 请结合行业特
征、存货性质与特点、可变现净值预计等因素说明存货跌价准备计提情况能否充分
反映存货整体质量，存货跌价准备的计提是否充足，并详细说明 2019 年转回或转
销存货跌价准备的原因，请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：
(一)结合行业特征、存货性质与特点、可变现净值预计等因素说明存货跌价准

备计提情况能否充分反映存货整体质量，存货跌价准备的计提是否充足：
公司 2019 年年末存货账面余额 180,215,253.89 元， 其中锂离子电池材料业务

存货账面余额 94,110,060.33 元， 其余 86,105,193.56 元为家电业务存货。 公司就
2019 年年末存货计提存货跌价准备 545,927.57 元， 其中锂离子电池材料业务存货
计提跌价准备 166,021.65 元，家电业务存货计提跌价准备 379,905.92 元，均为针对
库存商品计提。

（1）家电业务
公司家电业务存货品种规格型号多，周转速度较快，销售价格保持稳定，公司

在日常管理中，针对库龄较长的产成品存货，定期通过促销方式及时处理。 同时加
强原材料的采购控制，按生产所需采购，防止原材料积压。 2019 年年末，对比销售
价格、成本水平、销售费用率、税费率等参数，经对公司家电业务存货的可变现净值
测试，原材料、在产品、发出商品可变现净值均高于存货的成本，不存在需要计提存
货跌价准备的情况； 部分库存商品可变现净值低于其成本， 已对该部分存货（共
109 个规格型号）计提减值准备。 因此，存货跌价准备计提情况已充分反映存货整
体质量，存货跌价准备的计提是充足的。

（2）锂离子电池材料业务
子公司新泰材料的锂离子电池材料存货，产成品 6,864 万元，原材料 2,010 万

元， 在产品 537 万元。 新泰材料的产成品包括六氟磷酸锂和氟硼酸钾两种产品。
2019 年六氟磷酸锂销售价格下滑， 但对应的原材料价格也下降， 2019 年年末库
存六氟磷酸锂业务存货的平均成本与销售价格相比，毛利空间覆盖有关销售费用、
税费后，还有适当的利润，经对六氟磷酸锂业务存货的可变现净值测试，原材料、在
产品、库存商品、发出商品可变现净值均高于存货的成本，不需要计提存货跌价准
备。 公司氟硼酸钾为生产六氟磷酸锂的副产品，产成品的可变现净值（根据 2020 年
1 月销售的平均合同价格作为市场价格）低于账面成本，按其差额计提了存货跌价
准备。

（二）2019 年转回或转销存货跌价准备的原因
2019 年转销的存货跌价准备准备 228.55 万元，为上年度计提的库存商品六氟

磷酸锂的跌价准备，因为在 2019 年度通过车间返工为高纯度六氟磷酸锂并且已经
实现了销售，故将此部分跌价准备予以转销。（《企业会计准则第 1 号-存货》规定，

“对于已售存货，应当将其成本结转为当期损益，相应的存货跌价准备也应予以结
转”。 ）

年审会计师意见：
“我们对于存货的减值所实施的重要审计程序包括：
（1）了解公司计提存货跌价准备的流程并评价其内部控制；
（2）对存货盘点进行监盘，检查存货的数量及状况，并关注是否存在残次、冷

背、呆滞的存货；
（3）检查公司计提存货跌价准备的依据、方法是否前后一致；
（4）对存货周转天数以及存货库龄进行了审核并执行了分析性程序，判断是否

存在较长库龄的存货导致存货减值的风险；
（5）评价存货跌价准备所依据的资料、假设及计提方法，确定是否有确凿证据

为基础计算确定存货的可变现净值，以确定存货跌价 准备计提的准确性。
经核查，我们认为公司期末计提的存货跌价准备是合理的。 ”
3、报告期末，你公司应收账款为 1.74 亿元，较期初上涨 59.16%；应收票据 2.61

亿元，占流动资产比例为 30.98%。 请你公司补充说明：
（1）结合经营环境、公司应收账款信用政策等因素，说明报告期内营业收入下

降、应收账款期末余额大幅增长的原因；
回复：
2019 年度，公司的六氟磷酸锂业务和家电业务都面临比较严重的销售困难，这

是导致公司应收账款大幅增加和采取应收票据结算的主要原因。
在六氟磷酸锂业务方面，自 2017 年以来，受市场产能大量增加而需求增加缓

慢、国家对新能源汽车补贴逐渐退坡等因素的影响，六氟磷酸锂的销售价格逐年下
降，市场竞争激烈，公司相应采取降价、放宽信用政策等手段来应对市场竞争。

在家电业务方面，2019 年度销量比较平稳，受房地产调控政策及市场激烈竞争
的影响，近几年我国家电行业的发展有一定程度的放缓。 公司主营的厨房家用电器
产品销售也受到影响，公司应收款规模出现一定幅度的上涨。

（2）截至目前你公司应收账款的期后回款情况，是否存在大额应收账款、应收
票据逾期情形；

回复：
经统计，截至 2020 年 6 月 30 日，公司 2019 年末的应收账款和应收票据的期后

回款情况如下：
2019 年末六氟磷酸锂业务的应收款 9,967 万元，截止 2020 年 6 月 30 日，已经

收回 6,550 万元，占比 65.72%。 受疫情的影响，尚有部分应收款逾期，因此，公司给
予其一定的宽限期并正在加紧催收；

2019 年末家电业务应收款 8,665 万元，截止 2020 年 6 月 30 日，已经收回 6,664
万元，占比 76.91%。 受疫情的影响，尚有部分应收款逾期，因此，公司给予其一定的
宽限期并正在加紧催收；

2019 年末六氟磷酸锂业务的应收票据 22,369 万元，截止 2020 年 6 月 30 日，已
经收回 14,673 万元，占比 65.60%。受疫情的影响，尚有部分应收票据逾期，因此，公
司给予其一定的宽限期并正在加紧催收；

2019 年末家电业务应收票据 1836 万元， 截止 2020 年 6 月 30 日， 已经收回
1,815 万元，占比 98.86%，尚有 21 万元银行承兑汇票未到期。

（3）结合同行业支付惯例、你公司可能承担的票据责任等因素，详细分析应收
票据占流动资产比例较高的原因， 并说明近三年公司客户采用票据支付占营业收
入的比例、变动情况及其原因。

回复：
公司六氟磷酸锂产品，属于大宗工业原材料，其客户数量少，单个客户采购金

额较大，且客户一般为行业内规模较大的电解液生产厂家，客户通常要求采用票据
结算方式，因此票据结算的比例较高。 而公司家电业务的产品属于消费品，客户多
为经销商，客户规模一般较小，要求采用票据结算的客户不多。经统计，近三年采取
应收票据结算占营业收入的比例如下：

年度 家电业务票据结算
占营业收入的比例

六氟磷酸锂业务票据结算
占营业收入的比例

2017 年 27.72% 95.60%

2018 年 51.91% 55.73%

2019 年 42.1% 85.67%

4、报告期末，你公司其他应收款为 5,346.15 万元，其中供应商借款为 5,233 万
元。

（1）请结合其他应收款欠款方前五名的情况，分别列示借款发生的时间、原因、
主要条款、过去三年与公司资金往来、是否存在逾期还款以及相关协议是否履行了
审议程序及信息披露义务。

回复：
一、其他应收款前五名情况：

单位名称 款项
性质

期末余
额

借款发生
时间 原因 主要条款

过去三年
与公司资
金往来

是否
存在
逾期
还款

协议是
否履行
审议程
序及信
息披露

潮州市开发
区永坚陶瓷
制作厂

借款 24,160,0
00.00 2019/12/3

借款
方资
金周
转需
要

其中借款本金 2400
万元，余为应计利息。
借款期限一年，年利
率 8%，到期一次性还

本付息

注 1 否 是

汕头市新财
盈贸易有限
公司

借款 17,113,3
33.33 2019/12/1

借款
方资
金周
转需
要

其中借款本金 1700
万元，余为应计利息。
借款期限一年，年利
率 8%，到期一次性还

本付息

注 1 否 是

潮州市枫溪
区家宝陶瓷
制作厂

借款 6,040,00
0.00 2019/12/3

借款
方资
金周
转需
要

其中借款本金 600 万
元，余为应计利息。
借款期限一年，年利
率 8%，到期一次性还

本付息

注 1 否 是

汕头市金特
科技有限公
司

借款 5,016,66
6.67

2019/12/
15

借款
方资
金周
转需
要

其中借款本金 500 万
元，余为应计利息。
借款期限一年，年利
率 8%，到期一次性还

本付息

注 1 否 是

许坚 借款 2,000,00
0.00 2019/5/5

技术
转让
合同
预付
给中
介方
的履
约保
证金，
财务
上暂
记其
他应
收款

技术研发如果成功，
则作为费用；如果不
成功，则只需支付 40

万元，余款退回

注 1 否 是

合计 ——— 54,330,0
00.00 ——— ——— ——— ——— ——— ———

注 1：

项目 潮州市开发区永
坚陶瓷制作厂

汕头市新财盈
贸易有限公司

潮州市枫溪区
家宝陶瓷制作

厂

汕头市金特科
技有限公司 许坚

2017 年

采购金
额 35,908,475.39 19,422,325.50 20,529,693.29 2,522,819.97 ———

借款金
额 ——— ——— ——— ——— ———

2018 年

采购金
额 37,818,303.75 27,005,634.08 12,871,184.41 1,576,189.41

借款金
额 ——— ——— ——— ——— ———

2019 年

采购金
额 58,477,507.20 1,343,459.93 16,491,700.36 406,650.00 ———

借款金
额 24,000,000.00 17,000,000.00 6,000,000.00 5,000,000.00 2,000,000.00

合计 ——— 156,204,286.34 64,771,419.51 55,892,578.06 9,505,659.38 2,000,000.00
上述借款根据公司《章程》及相关制度的规定，借款已履行公司相应的审批程

序并已按规定在《2019 年年度报告》中披露。
二、借款原因
上表中供应商是公司合作多年的核心供应商， 公司一方面为了维护与供应商

合作多年的良好关系和确保及时按质按量供货，另一方面也是为了增加公司收益，
公司向供应商收取的利息高于融资成本。

（2）请核查相关欠款方与你公司、大股东、实际控制人、董监高是否存在关联关
系，是否存在关联方非经营性占用或变相占用上市公司资金的情形。 请年审会计师
核查并发表意见。

回复：
一、关于欠款方与公司、大股东、实际控制人、董监高关联关系的核查
1、通过国家企业信用信息公示系统查询上述欠单位的情况
（一）潮州市开发区永坚陶瓷制作厂
统一社会信用代码：91445100MA4X6Y0C85
投资人： 吴传芝
类型： 个人独资企业
成立日期： 2017 年 10 月 09 日
登记机关： 广东省潮州市工商行政管理局
核准日期： 2017 年 11 月 06 日
住所： 潮州市湘桥区凤新北片工业区站后北路 1 号厂房北侧
经营范围： 加工、制造：陶瓷制品。
（二）汕头市新财盈贸易有限公司
统一社会信用代码： 9144050766152619X5
法定代表人： 蔡少才
类型： 有限责任公司(自然人投资或控股)
成立日期： 2007 年 05 月 22 日
注册资本： 500 万人民币
核准日期： 2020 年 06 月 29 日
登记机关： 广东省汕头市龙湖区工商行政管理局
住所： 汕头市龙湖区金晖庄潮华雅居 15 幢 101 房
经营范围： 金属材料，机电产品，针纺织品，服装辅料，纸及纸制品，塑料原料，

百货的销售；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除
外）。 (依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

股东：邱楚卿、蔡少才。
（三）潮州市枫溪区家宝陶瓷制作厂
统一社会信用代码：91445100579679699Y
投资人： 张武雄
类型： 个人独资企业
成立日期： 2011 年 07 月 22 日
登记机关： 广东省潮州市工商行政管理局
核准日期： 2016 年 07 月 25 日
住所： 潮州市火车站区站前西路 6 号
登记状态： 在营（开业）企业
经营范围： 制造、加工：陶瓷。
（四）汕头市金特科技有限公司
统一社会信用代码：91440500323279210A
法定代表人： 郑旭毅
类型： 有限责任公司(自然人投资或控股)
成立日期： 2014 年 11 月 27 日
注册资本： 100 万人民币
核准日期： 2019 年 01 月 17 日
登记机关： 广东省汕头市工商行政管理局
住所： 汕头市金平区潮汕路东侧西陇工业厂房 5 号之 4
经营范围： 电子产品的研发；电子计算机软件及网络开发；生产、加工、销售及

网上销售：塑料原料、合成塑料、合成橡胶、塑料制品；销售及网上销售：家用电器、
办公用品、计生用品、化妆品、母婴用品、五金交电、化工原料、化纤产品及辅料、工
艺品、建筑材料、装饰材料、电器机械、普通机械、音响器材、通信器材、日用百货、家
具、陶瓷制品、玻璃制品、环保设备、玩具、鞋类、纸制品、服装、文体用品、办公设
备；食品的销售；设计、制作、发布、代理各类广告；营销策划；室内外装饰及设计；包
装装潢设计；货物进出口，技术进出口。

股东：郑典国、郑旭毅。
2、关于许坚的声明
经核查，许坚与新泰材料、天际股份及以上两公司的管理层无关联关系。
年审会计师意见：
“我们对前四家欠款方的股东进行进一步核查以及对第五名欠款方许坚个人

进行关联关系的核查，经核查，我们未发现公司欠款方与公司、大股东、实际控制
人、董监高存在关联关系。 ”

特此公告。

广东天际电器股份有限公司
董事会

2020 年 7 月 4 日

制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露CC5566 2020 年 7 月 4 日 星期六

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

一、召开会议的基本情况
1.股东大会届次：北京顺鑫农业股份有限公司 2020 年第一次临时股东大会。
2.股东大会的召集人：北京顺鑫农业股份有限公司董事会。 北京顺鑫农业股份

有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“顺鑫农业”）第八届董事会第五次会议审
议通过《关于提请召开 2020 年第一次临时股东大会》的议案。

3.会议召开的合法、合规性：本次股东大会会议召开符合有关法律、行政法规、
部门规章、规范性文件、深交所业务规则和《公司章程》的规定。

4.会议召开的日期、时间：
现场会议时间：2020 年 7 月 21 日（周二）下午 2:30
网络投票时间：2020 年 7 月 21 日（周二）
其中， 通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的具体时间为 2020 年 7 月

21 日 9:15-9:25，9:30-11:30 和 13:00-15:00；
通过深圳证券交易所互联网投票的具体时间为 2020 年 7 月 21 日 9:15 至 15:

00 期间的任意时间。
5. 会议的召开方式： 本次股东大会采用现场表决与网络投票相结合的方式召

开。
6.会议的股权登记日：2020 年 7 月 15 日。
7.出席对象：
（1）在股权登记日持有公司股份的普通股股东或其代理人。
于股权登记日 2020 年 7 月 15 日下午收市时在中国结算深圳分公司登记在册

的公司全体普通股股东均有权出席股东大会， 并可以以书面形式委托代理人出席
会议和参加表决，该股东代理人不必是本公司股东。

（2）公司董事、监事和高级管理人员。
（3）公司聘请的律师。
8.会议地点：北京市顺义区站前街 1 号院 1 号楼顺鑫国际商务中心 14 层会议

室。
二、会议审议事项
1.《关于修订公司章程的议案》；
2.《关于修订公司部分管理制度的议案》；
3.《关于公司拟发行中期票据的议案》；
4.《关于发行债务融资工具一般性授权的议案》。
其中，提案 1 和 2 属于股东大会特别决议事项，需由出席股东大会的股东（包

括股东代理人）所持表决权的三分之二以上表决通过。
以上提案经公司第八届董事会第五次会议审议通过， 具体内容详见同日登载

于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）的《第八届董事会第五次会议决议公告》
《关于修订公司章程的公告》《关于拟发行中期票据的公告》《关于发行债务融资工
具一般性授权的公告》。

三、提案编码

提案编码 提案名称
备注

该列打勾的栏目
可以投票

100 总议案：除累积投票提案外的所有提案 √
非累积投票

提案

1.00 《关于修订公司章程的议案》 √
2.00 《关于修订公司部分管理制度的议案》 √
3.00 《关于公司拟发行中期票据的议案》 √
4.00 《关于发行债务融资工具一般性授权的议案》 √

四、会议登记等事项
1.登记方式：直接登记或信函、传真登记
2.登记时间：2020 年 7 月 17 日上午 8：30-11：30，下午 13：00-17：30。
3.登记地点：北京市顺义区站前街 1 号院 1 号楼顺鑫国际商务中心 13 层董事

会办公室。
4.登记办法：
（1）法人股东的法定代表人须持有股东账户卡，加盖公司公章的营业执照复印

件、法定代表人证明书和本人身份证办理登记手续；委托代理人出席的，还须持法
人授权委托书和出席人身份证。

（2）个人股东须持本人身份证、股东账户卡及持股凭证办理登记手续；受委托
出席的股东代理人还须持有出席人身份证和授权委托书。

（3）异地股东可通过信函或传真方式进行登记。
5.会议联系方式

联系人：张骁勇
联系电话：010-69420860
传真号码：010-69443137
电子邮箱：huachao@shunxinholdings.com
参加会议的股东食宿、交通等费用自理。
五、参加网络投票的具体操作流程
在本次股东大会上，股东可以通过深交所交易系统和互联网投票系统（网址为

http://wltp.cninfo.com.cn）参加投票，参加网络投票时涉及具体操作需要说明的内容
和格式详见附件 1。

六、备查文件
1.北京顺鑫农业股份有限公司第八届董事会第五次会议决议。

北京顺鑫农业股份有限公司
董事会

2020 年 7 月 3 日
附件 1：

参加网络投票的具体操作流程
一、网络投票的程序
1.投票代码为“360860”，投票简称为“顺鑫投票”。
2.填报表决意见或选举票数。
对于非累积投票议案，填报表决意见，同意、反对、弃权。
3.股东对总议案进行投票，视为对除累积投票议案外的其他所有议案表达相同

意见。
股东对总议案与具体提案重复投票时，以第一次有效投票为准。 如股东先对具

体提案投票表决，再对总议案投票表决，则以已投票表决的具体提案的表决意见为
准，其他未表决的提案以总议案的表决意见为准；如先对总议案投票表决，再对具
体提案投票表决，则以总议案的表决意见为准。

二、通过深交所交易系统投票的程序
1. 投票时间：2020 年 7 月 21 日的交易时间， 即 9:15—9:25,9:30—11:30 和 13:

00—15:00。
2.股东可以登录证券公司交易客户端通过交易系统投票。
三、通过深交所互联网投票系统投票的程序
1.互联网投票系统开始投票的时间为 2020 年 7 月 21 日（股东大会召开当日）

上午 9:15，结束时间为 2020 年 7 月 21 日（现场股东大会结束当日）下午 3:00。
2.股东通过互联网投票系统进行网络投票，需按照《深圳证券交易所投资者网

络服务身份认证业务指引（2016 年修订）》的规定办理身份认证，取得“深交所数字
证书”或“深交所投资者服务密码”。 具体的身份认证流程可登录互联网投票系统
http://wltp.cninfo.com.cn 规则指引栏目查阅。

3.股东根据获取的服务密码或数字证书，可登录 http://wltp.cninfo.com.cn 在规
定时间内通过深交所互联网投票系统进行投票。

附件 2：
授权委托书

委托人名称：
委托人持股性质和数量：
受托人姓名：
受托人身份证号码：
授权委托书签发日期和有效期限：
是否由受托人按自己的意见投票：
对本次股东大会提案的明确投票意见指示（可按下表格式列示）；没有明确投

票指示的，应当注明是否授权由受托人按自己的意见投票。
本次股东大会提案表决意见

提案编码 提案名称

备注 同意 反对 弃权

该列打勾
的栏目可
以投票

100 总议案：除累积投票提案外的所有提案 √
非累积投票提

案

1.00 《关于修订公司章程的议案》 √
2.00 《关于修订公司部分管理制度的议案》 √
3.00 《关于公司拟发行中期票据的议案》 √
4.00 《关于发行债务融资工具一般性授权的议案》 √
委托人签名（法人股东加盖印章）：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

神州高铁技术股份有限公司（以下简称“公司”、“神州高铁”）分别于 2020 年 4
月 23 日、2020 年 5 月 14 日召开董事会、股东大会，审议通过了《关于 2020 年度预
计为子公司提供担保额度的议案》，2020 年公司拟为合并报表范围内各级全资和控
股子公司提供合计不超过人民币 276,230 万元的信用担保。 其中，对资产负债率未
超过 70%的子公司提供的担保额度为不超过人民币 139,200 万元， 对资产负债率
超过 70%的子公司提供的担保额度为不超过人民币 137,030 万元。 详情参见公司
分别于 2020 年 4 月 24 日、2020 年 5 月 15 日披露于巨潮资讯网的相关公告。 现就
相关进展情况公告如下：

一、本次担保情况概述
公司近期就苏州华兴致远电子科技有限公司（以下简称“苏州华兴致远”）在中

国银行股份有限公司苏州工业园区分行（以下简称“中国银行”）的综合授信事项签
署了《最高额保证合同》，担保金额为人民币 1,000 万元，公司提供连带责任保证担
保。 公司已审批的对苏州华兴致远的担保额度为 14,700 万元， 本次担保后对苏州
华兴致远的担保余额为 4,000 万元，可用担保额度为 10,700 万元。

公司近期就武汉利德工业技术服务有限公司（以下简称“利德工业服务”）在中
信银行股份有限公司武汉分行（以下简称“中信银行”）的综合授信事项签署了《最
高额保证合同》，担保金额为人民币 2,000 万元，公司提供连带责任保证担保。 公司
已审批的对利德工业服务的担保额度为 2,000 万元， 本次担保后对利德工业服务
的担保余额为 2,000 万元，可用担保额度为 0 万元。

二、被担保人基本情况
1、被担保人基本信息

名称 成立日期 统一社会信
用代码 注册地点 法定代表

人
注册资本
（万元）

主营业务

苏州华兴
致远 2011.03.31 913205945725

91387B

苏州工业园区新平街
388 号腾飞科技园 16

号楼
庞龙 10,000

轨道交通智
能检测监测

系统

利德工业
服务 2009.12.30 914201006983

182713

武汉东湖开发区东信
路 SBI 创业街 3 幢 C
座 1 单元 7 层 02 号

王彦文 1,220 轨道交通工
业服务

公司间接持有苏州华兴致远、利德工业服务 100%股权，其不是失信被执行人。
2、被担保人主要财务数据

单位：万元

项目
苏州华兴致远 利德工业服务

2019 年度
（经审计）

2020 年 1-3 月（未
经审计）

2019 年度
（经审计）

2020 年 1-3 月
（未经审计）

资产总额 58,206.68 56,708.87 15,620.17 15,247.05
负债总额 29,385.07 28,531.35 9,401.77 9,025.92
净资产 28,821.60 28,177.52 6,218.39 6,221.13

或有事项涉及的总
额 272.13 258.59 8.63 8.63

营业收入 16,824.07 1,036.24 8,601.03 60.92
利润总额 2,433.47 -560.15 691.51 15.53
净利润 2,291.93 -565.81 574.19 2.26

三、担保协议主要内容

债权人 被担保人 担保人 授信担保总额 担保方式 保证期间

中国银行 苏州华兴致
远 神州高铁 1,000 万元 连带责任保

证担保
被担保债务的发生期间

届满之日起两年

中信银行 利德工业服
务 神州高铁 2,000 万元 连带责任保

证担保
被担保债务的发生期间

届满之日起两年

四、累计对外担保金额及逾期担保的金额
截至本公告披露日，公司累计担保额度为人民币 306,230 万元，占公司最近一

期经审计净资产 41.06%。 公司对外担保余额为人民币 183,500 万元，占公司最近一
期经审计净资产 24.61%。 公司及子公司未对合并报表外单位提供担保。 公司及子
公司无逾期担保和涉及诉讼担保等情况。

五、备查文件
1、公司与中国银行签署的《最高额保证合同》；
2、公司与中信银行签署的《最高额保证合同》。
特此公告。

神州高铁技术股份有限公司
董事会

2020 年 7 月 4 日

股票代码：000008 股票简称：神州高铁 公告编号：2020062

神州高铁技术股份有限公司
关于为子公司提供担保事项的进展公告

证券代码：000860 证券简称：顺鑫农业 公告编号：2020-026

北京顺鑫农业股份有限公司
关于召开 2020 年第一次临时股东大会的通知

证券代码：000008 证券简称：神州高铁 公告编号：2020061

控股股东关于增持神州高铁技术股份有限公司
股份达到 1%的公告

证券代码：000860 证券简称：顺鑫农业 公告编号：2020-024

北京顺鑫农业股份有限公司
关于拟发行中期票据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

北京顺鑫农业股份有限公司（以下简称“公司”）为了优化债务结构、拓宽融资
渠道、降低融资成本，从而进一步满足公司业务发展需要，拟申请注册发行总额为
10 亿元人民币的中期票据（以下简称“中票”），本次发行事宜经 2020 年 7 月 3 日召
开的公司第八届董事会第五次会议审议通过，该事项尚需提交股东大会审议，具体
内容如下：

一、本次中期票据发行的发行方案
（一）注册规模：人民币 10 亿元；
（二）发行期限：不超过 3 年（含 3 年）；
（三）发行对象：全国银行间债券市场的合格机构投资者；
（四）发行利率：本次发行利率按照市场情况确定；
（五）发行时间：根据实际资金需求情况在注册有效期内择机一次或分期发行；
（六）发行方式：本次发行建议中国民生银行股份有限公司作为主承销商承销

发行；

（七）募集资金用途：偿还或置换银行贷款、补充流动资金。
二、本次拟发行中期票据的授权事项
公司董事会提请股东大会授权办理本次发行中票的相关事宜，包括：在上述发

行计划范围内，根据公司资金需要、业务情况以及市场条件，全权决定和办理与发
行中票有关的事宜。

三、决议有效期
本次注册发行事项决议有效期为自股东大会审议通过之日起 24 个月。
四、本次中期票据的审批程序
北京顺鑫农业股份有限公司不是失信责任主体。 公司申请注册发行中期票据

事项经公司本次董事会审议通过后，尚需提交公司 2020 年第一次临时股东大会审
议。 本次中票的发行在获得公司股东大会的批准后，将报中国银行间市场交易商协
会获准注册后实施，最终方案以中国银行间市场交易商协会注册通知书为准。

特此公告。
北京顺鑫农业股份有限公司董事会

2020 年 7 月 3 日

控股股东中国国投高新产业投资有限公司保证信息披露的内容真实 、准确和完整 ，没有虚假记载 、误导性陈述或重大遗漏 。
1.基本情况

信息披露义务人 中国国投高新产业投资有限公司

住所 北京市海淀区东北旺中关村软件园信息中心 201B
权益变动时间 2020.6.24—2020.7.3

股票简称 神州高铁 股票代码 000008
变动类型（可多选） 增加√ 减少□ 一致行动人 有□ 无√

是否为第一大股东或实际控制人 是√ 否□
2.本次权益变动情况

股份种类（A 股、B 股等） 增持股数（万股） 增持比例（%）

A 股 3,342.26 1.2
合 计 3,342.26 1.2

本次权益变动方式（可多选）
通过证券交易所的集中交易 √

通过证券交易所的大宗交易 □
其他 □（请注明）

本次增持股份的资金来源（可多选）

自有资金 √ 银行贷款 □
其他金融机构借款 □ 股东投资款 □
其他 □（请注明）
不涉及资金来源 □

3. 本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股份性质
本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(万股) 占总股本比例(%) 股数(万股) 占总股本比例(%)
合计持有股份 64,660.0767 23.25 68,002.3375 24.45

其中：无限售条件股份 64,660.0767 23.25 68,002.3375 24.45
有限售条件股份 - - - -

4. 承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出的承诺、意向、计划 是□ 否√
如是，请说明承诺、意向、计划的具体情况及履行进度。

本次变动是否存在违反《证券法》《上市公司收购管理办
法》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件和本所业务
规则等规定的情况

是□ 否√
如是，请说明违规的具体情况、整改计划和处理措施。

5. 被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条的规定，是否存在不得行使表
决权的股份

是□ 否√
如是，请说明对应股份数量占现有上市公司股本的比例。

6. 30%以上股东增持股份的进一步说明（不适用）

7.备查文件

1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细 √
2．相关书面承诺文件 □
3．律师的书面意见 □
4．深交所要求的其他文件 √
特此公告。

信息披露义务人 ：中国国投高新产业投资有限公司
2020 年 7 月 4 日

股票代码：002759 股票简称：天际股份 公告编号：2020-043

广东天际电器股份有限公司关于深圳证券交易所 2019 年年报问询函之回复公告